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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.00.00-A26-1-21

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Frode Larsen (D) gjorde opmærksom på, at han ønsker at tilbagekalde punkt 18, som han har fremsendt i
henhold til initiativretten. Ingen andre ønskede at overtage punktet, hvorfor punktet blev taget af dagsordenen.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Økonomirapport 2, 2022 - alle udvalg

00.30.14-Ø00-6-22

Resume

Opsamling af Økonomirapport 2 på tværs af alle udvalg.

Sagsfremstilling
I henhold til "Principper for Økonomistyring" fremlægges den tværgående
Økonomirapport 2 til politisk behandling.

Den tværgående økonomirapport har til formål dels at samle og formidle de overordnede
økonomiske resultater af budgetopfølgningen på tværs af udvalg, og dels at sikre den
formelle behandling og godkendelse af eventuelle ansøgninger om tillægsbevillinger fra
de enkelte udvalgsområder.

Indmeldingerne fra de enkelte udvalgsområder er samlet i et økonomisk overblik, som
fremgår af sagens bilag 1. Dette overblik indeholder budgetopgørelse,
finansieringsoversigt og likviditetsoversigt.

Økonomirapporten udviser samlet set et tilfredsstillende resultat i en svær tid med
stigende priser, energikrise, rekrutteringsudfordringer, fortsatte følgevirkninger af Covid-
19 og merudgifter til håndtering af fordrevne Ukrainere. Dette afspejles også i
likviditeten, som fortsat udvikler sig i tråd med forventningen og indgangen til budget
2023 til 2026.

For en uddybende beskrivelse af resultaterne på de enkelte udvalgsområder henvises til
udvalgsbehandlingen, hvorfra de enkelte sagsfremstillinger er optrykt i bilag 2.

I de efterfølgende afsnit beskrives de enkelte elementer i Økonomirapporten.

Servicerammen
Nedenstående tabel viser forventningen til overholdelsen af servicerammen i 2022.

Tabel 1: Servicerammen

Beskrivelse (i mio. kr.) Beløb

Serviceramme i vedtaget budget 3.203,9

Korrektion ved midtvejsregulering primært øget prisregulering 37,9

Forventet adgang til løft, Covid-19 6,9

Forventet adgang til løft, fordrevne Ukrainere 2,3



Korrigeret ramme 3.251,0

Forventet regnskabsresultat 3.256,4

Afvigelse (+ = merforbrug) 5,4

Økonomirapporten viser stort set balance i forhold til servicerammen med en forventet
mindre overskridelse på 5,4 mio. kr., svarende til 0,17% af rammen i det vedtagne
budget efter modregning af bufferpuljen på 25,0 mio. kr. Alt i alt et tilfredsstillende
resultat i en svær tid.

Det forventede resultat er naturligvis fortsat forbundet med en vis usikkerhed frem mod
den endelige regnskabsaflæggelse for 2022. Historisk set er det tendensen, at der vil
opleves en bedring i det endelige regnskabsresultat.

Signalerne på landsplan viser et generelt pres på servicerammen, men også en
forventning om, at kommunerne samlet set får adgang til at overskride servicerammen
med afholdte merudgifter til Covid og fordrevne Ukrainere. Til orientering vil en
overskridelse af servicerammen normalt betyde en tilbagebetaling til staten krone for
krone fordelt med 60% til de kommuner, som overskrider rammen, og 40% til fordeling
kollektivt mellem alle kommuner.

Ud fra en samlet afvejning af resultaterne i økonomirapporten vurderes det ikke
nødvendigt at iværksætte yderligere tiltag til sikring af servicerammen. Det anbefales
dog, at byrådet fastholder beslutning om at reducere forbruget af driftsoverførsler mest
muligt i den resterende del af året. Økonomirapporten indeholder fortsat et stort
forventet forbrug af driftsoverførsler, men forventningen er reduceret væsentligt siden
økonomirapporten i foråret. Dermed en tydelig effekt af byrådets beslutning om at
reducere forbruget af driftsoverførsler.

Det skal fremhæves, at driftsoverførslerne i økonomirapporten er opgjort skønsmæssigt
og først opgøres endeligt i regnskabet til videre politisk behandling. Derfor er de ikke
genstand for yderligere behandling i økonomirapporten.

Opsamling driftsrammer
Økonomirapporten viser alene budgetmæssige udfordringer inden for SÆH-udvalgets
drift, som byrådet tidligere er informeret om. På øvrige udvalgsområder forventes der i al
væsentlighed budgetmæssig balance med foreløbige forventninger om et samlet mindre
forbrug efter overførsel på 3,1 mio. kr. til videre disponering i regnskabssagen.

SÆH-udvalgets økonomirapport viser et forventet merforbrug på 18,8 mio. kr., hvoraf
8,8 mio. kr. anbefales finansieret ved tilførsel af Covid- og Ukrainemidler. Efter øvrige
bevillingsmæssige tilpasninger viser SÆH-udvalgets drift et samlet forventet merforbrug



på 10,1 mio. kr. Dette svarer til en afvigelse på 0,6 procent af udvalgets samlede
vedtagne budgetrammen i budget 2022.

Af den forventede budgetafvigelse på 10,1 mio. kr., kan 8,3 mio. kr. henføres til
merudgifter afledt af de rekrutteringsudfordringer, byrådet tidligere har behandlet under
mødet den 12. oktober 2022. Her vedtog byrådet en række tiltag for at begrænse
merudgiften mest muligt i sammenhæng med den opbremsning, der allerede var
iværksat i forvaltningen. Afvigelsen er fortsat forbundet med en vis usikkerhed og derfor
anbefales det, at forholdet ikke tilpasses bevillingsmæssigt i Økonomirapporten, men
afventer endelig håndtering i regnskabssagen for 2022.

SÆH-udvalgets økonomirapport viser også en afvigelse på 1,0 mio. kr. inden for syge-
og hjemmeplejen afledt af de stigende priser til brændstof. Denne afvigelse anbefales
også håndteret i regnskabssagen.

Der henvises i øvrigt til SÆH-udvalgets uddybende behandling af økonomirapport 2.
Sagsfremstillingen er vedlagt i bilag 2 inkl. uddybende notat om udgifter til personale i
driften, herunder udgifter til eksterne vikarer.

Covid og fordrevne Ukrainere
Nedenstående tabel viser forventede merudgifter inden for de to områder efter
modregning af finansiering fra staten og egenfinansiering i udvalgene.

Tabel 2: Foreløbig regnskab, Covid-19 og fordrevne Ukrainere

Beskrivelse (i mio. kr.)
Forventede
merudgifter

Udmøntet
Covid-
midler
overført
fra 2021

Egen-
finansiering
i udvalgene

Forventet
afvigelse

Tilskud
fra
staten
i 2022

Rest
pulje

Covid-19 31,3 -13,7 -10,7 6,9 -6,9 0,0

Ukrainere 11,7 -10,9 0,8 -2,7 -1,9

Det foreløbige Covid-regnskab viser forventede bruttoudgifter på 31,3 mio. kr., hvoraf
13,7 mio. kr. er finansieret af overførte Covid-midler fra 2021. Heraf er 12,6 mio. kr.
udmøntet til SÆH-udvalget ved økonomirapporten i foråret og yderligere 1,1 mio. kr.
anbefales udmøntet til SÆH-udvalget ved denne Økonomirapport.

Hjørring Kommune har i 2022 fået tilført 6,9 mio. kr. i Covid-midler fra staten, som også
anbefales udmøntet til SÆH-udvalget. Øvrige udvalgsområder forventer
egenfinansiering af Covid-merudgifter inden for budgetlagte udvalgsrammer.



Det foreløbige Ukraine-regnskab viser forventede bruttoudgifter for 11,7 mio. kr., hvoraf
10,9 mio. kr. forventes finansieret inden for udvalgenes rammer.

Restbeløbet på 0,8 mio. kr. kan henføres til SÆH-udvalget til merudgifter inden for
tandplejen, som anbefales finansieret af tilførte puljemidler fra staten på 2,7 mio. kr.

Restbudgettet i Ukraine-puljen på 1,9 mio. kr. forventes overført til 2023.

Det skal fremhæves, at opgørelsen ikke indeholder udbetalte sociale ydelser og
tilhørende statslige tilskud- og refusioner, som finansieres uden for servicerammen via
budgetgarantien og tilhørende udligningsordninger.

Anlæg

Der forventes gennemført et stort anlægsprogram i 2022 med et forventet niveau på 169,6 mio. kr. Af den
samlede anlægsbevilling på 268,6 mio. kr. forventes 93,4 mio. kr. overført til videreførelse af igangværende
projekter i 2023.

De detaljerede resultater af anlægsaktiviteten på de enkelte udvalgsområder fremgår af bilag 4.

Forsyning

Forsyningsområdet, som omfatter renovationsordningen, viser et overskud på 8,0 mio. kr., som bl.a. skal
dække merforbrug i tidligere år til indkøb af containere til sorteringsordningen. Ved udgangen af 2021 skyldte
det brugerfinansierede forsyningsområde Hjørring Kommune 5,8 mio. kr.

Forholdet anbefales tilpasset bevillingsmæssigt ved denne økonomirapport.

Generelle tilskud og skatter
Indtægtsområdet viser en merindtægt på 5,2 mio. kr., hvoraf 3,4 mio. kr. kan henføres til
udskudt modregning i statstilskud efter salg af HMN Naturgas. Beløbet overføres til
afregning i 2023.

Hjørring Kommune er som øvrige kommuner tilført yderligere finansiering til fremskyndet
varmeplanlægning og omstilling til grøn opvarmning bl.a. i de områder, som i dag er
gasforsynede. Det særlige tilskud på 1,4 mio. kr. anbefales udmøntet til Teknik- og
Miljøforvaltningen, som forestår indsatsen på området.

Herudover viser økonomirapporten en øget indtægt i forskerskat på 0,4 mio. kr., som
anbefales tilført kassen.



Renter og Finansieringsoversigt
Renter og finansiering udviser i al væsentlighed balance i forhold til de budgetmæssige
forudsætninger alene med mindre bevillingsmæssige tilpasninger.

Til orientering er der i bilag 7 vedlagt oversigt med udvikling i den langfristede gæld.

Likviditet
Likviditetskurven, fremgår af bilag 1, som viser en gennemsnitlig likviditet på 317,3 mio.
kr. ved udgangen af oktober måned 2022.

Udviklingen i likviditetskurven forløber planmæssigt med et forventet niveau ved
udgangen af året omkring 305,0 mio. kr., som svarer til forudsætningen og indgangen til
budget 2023 til 2026.

Ansøgte tillægsbevillinger fra de enkelte udvalgsområder
De bevillingsmæssige ændringer er samlet op i bevillingsskemaer fra de enkelte
udvalgsområder, til endelig godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd. Godkendelsen
omfatter omprioriteringer mellem sektorer inden for et udvalgsområde, flytning mellem
udvalg og ansøgning om kassefinansierede tillægsbevillinger.

Bevillingsskemaerne er vedlagt i bilag 3, hvor forsiden indeholder et samlet overblik.

Samlet set udviser økonomirapporten en samlet kassetilførsel på 8,7 mio. kr.
Lovgrundlag

Principper for Økonomistyring.

Indenrigs- og Boligministeriets bekendtgørelse om kommunernes Budget- og Regnskabssystem.

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ændringer til økonomien fremgår af bevillingsskemaer og indstillinger i øvrigt.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag



1. Økonomisk overblik.

2. Sagsfremstillinger, alle udvalg.

3. Samlet bevillingsskema

4. Samlet anlægsopfølgning

5. Virkning af Covid-19 for alle de enkelte udvalg

6. Samlet udfordringer vedr. fordrevne Ukrainere fordelt på udvalg

7. Oversigt med udvikling i langfristet gæld
Direktionen indstiller,

at økonomirapporten godkendes
at de bevillingsmæssige ændringer gennemføres i overensstemmelse med indstillinger fra de enkelte
udvalg, jf. bevillingsskema i bilag 3
at orienteringen om den gennemsnitlige likviditet tages til efterretning

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Erik Høgh-Sørensen (UFP) stemte imod. Han ønskede ført til protokol, at han anerkender økonomirapporten
som værende i overensstemmelse med virkeligheden, men var imod indstillingen, fordi nedskæringerne går for
vidt, særligt på skole- og ældreområdet, herunder klippekortordningen.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.
Bilag

Økonomisk overblik

Sagsfremstillinger, alle udvalg

Samlet bevillingsskema

Samlet anlægsopfølgning

Virkning af Covid-19 for alle de enkelte udvalg

Samlet udfordringer vedr. fordrevne Ukrainere fordelt på udvalg

Oversigt med udvikling i langfristet gæld



Punkt 3: Fastlæggelse af datoer for budgetseminarer i 2023

00.01.00-A26-37-22

Resume

Byrådet skal fastlægge datoer til afholdelse af budgetseminarer i 2023 og den primære dagsorden for de
enkelte seminarer.

Sagsfremstilling

Med afsæt i budgetaftalen for 2023 til 2026 og de foreløbige forventninger til budgetprocessen for 2024
anbefaler Direktionen, at der i 2023 afholdes to budgetseminarer.

Det første budgetseminar - mandag, den 24. april 2023, hvor der orienteres om proces og status for de store
indsatsområder i budgetaftalen for 2023 til 2026. Indsatsområderne omhandler

Det specialiserede område, herunder Ungestrategien
Strukturoplæg dagtilbud, skole, specialundervisning og ledelse
Bygningsanalyse
Analyse af plejeboligbehov.

Der forventes også en opsamling på udmøntning af vedtagne rammebesparelser på de enkelte
udvalgsområder, herunder orientering om endelig udmøntning af besparelsen i administrationen.

Det andet seminar - fredag, den 8. september 2023, hvor der er fokus på resultatet af Økonomiaftalen for
2024, den samlede økonomiske virkning for Hjørring Kommune og resultat af budgetarbejdet i de enkelte
udvalgsområder. Seminaret afsluttes med en gennemgang af budgetforslag til 1. behandling af budget 2024 til
2027.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at der i 2023 afvikles budgetseminar den 24. april og 8. september med fokus på den beskrevne
dagsorden

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:



Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.
Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet. 



Punkt 4: Opkrævning af garantiprovision ved garantistillelse for
forsyningsvirksomheders låntagning

00.34.00-Ø60-5-22

Resume

Hjørring Kommune meddeler i en række tilfælde garanti for forsyningsvirksomheders låntagning, og i den
forbindelse opkræves der garantiprovision.

Byrådet skal tage stilling til, om der fremover skal anvendes en ekstern aktør til udarbejdelse af risikovurdering
og fastsættelse af garantiprovisionens størrelse.

Sagsfremstilling

En kommunal garantistillelse indebærer et støtteelement til det forsyningsselskab, som garantien stilles
overfor, idet kommunen påtager sig risikoen for forsyningsselskabets lån.

Kommunen er derfor forpligtiget til at opkræve garantiprovision på markedsmæssige vilkår, når der meddeles
garanti for forsyningsvirksomheders låntagning. Begrebet markedsmæssige vilkår er dog ikke nærmere
defineret.

Efter det daværende Økonomi- og Indenrigsministeries opfattelse er det afgørende, ”at kommunen udfolder
rimelige og sædvanlige bestræbelser på at konstatere, hvad et vederlag på markedsmæssige vilkår
indebærer”.

Byrådet besluttede den 26. marts 2015, at der ved kommunal garantistillelse for forsyningsvirksomheder skal
opkræves garantiprovision. Opkrævningen skal ske efter en konkret og individuel risikovurdering af det enkelte
projekt med udgangspunkt i en vejledende procentsats på 0,75% for varmeforsyningsvirksomheder og 0,50%
for vandforsyningsvirksomheder. Beregningen sker på grundlag af lånets restgæld ultimo året.

Herudover har Byrådet den 27. august 2015 besluttet, at Økonomiudvalget er bemyndiget til at træffe
beslutning om meddelelse af ny garanti, når garantien maksimalt udgør 10 mio. kr., og risikoen af
administrationen vurderes som lav.

Revisionsfirmaet BDO har ved afgivelse af erklæring på kommunens indberetning for 2021 til
Forsyningssekretariatet i henhold til lov om afståelse af vandforsyninger taget følgende forbehold:

”Kommunen har fastsat en garantiprovisionssats på 0,50% overfor Hjørring Vandselskab A/S. Vi har ikke fået
forelagt dokumentation for, at denne sats er markedsmæssig. Vi tager derfor forbehold for den mulige virkning
af dette forhold.”

Revisionsfirmaet har ikke taget forbehold på tidligere års indberetninger, men domme/afgørelser og ændring i
praksis har skærpet opmærksomheden på en markedsmæssig fastsættelse af garantiprovisionen.

Blandt ændringerne i praksis kan nævnes, at garantiprovisionens størrelse ikke længere fastsættes ud fra
vejledende satser, men i stedet ud fra ”EU-kommissionens meddelelse om anvendelse af EF-traktatens artikel
87 og 88 om statsstøtte i form af garantier”. Den indeholder følgende rangering af forsyningsselskabernes
betalingsevne:



0,4% - meget stærk betalingsevne
0,55% - stærk betalingsevne
0,8% - tilfredsstillende betalingsevne
2,0% - betalingsevne er sårbar overfor negative forhold

Foranlediget af forbeholdet fra BDO har administrationen været i dialog med Kommunernes Landsforening og
andre kommuner om en markedsmæssig fastsættelse af garantiprovisionens størrelse.

Sammenfattende viser dialogen:

Kommunernes Landsforening anbefaler anvendelse af ekstern aktør på området, da en markedsmæssig
fastsættelse af garantiprovisionens størrelse indeholder en række beregningsparametre, der kræver helt
særlig ekspertise og specialviden på området, som normalt ikke findes i den kommunale forvaltning.
Flere og flere kommuner går derfor over til at anvende ekstern aktør for at overholde lovgrundlaget,
imødegå kritik og sikre en høj og ensartet kvalitet i opgaveløsningen.
Det er også tendensen, at honoraret for den eksterne risikovurdering opkræves ved
forsyningsvirksomheden og niveauet vil være ca. 25.000 kr. for mindre og mellemstore
forsyningsvirksomheder.

En ekstern aktørs risikovurdering viser et risikobillede af forsyningsvirksomhedens aktuelle økonomiske
forhold på ansøgningstidspunktet, og på grundlag af denne fastsættes garantiprovisionens størrelse for det
ansøgte lån. I risikovurderingen indgår således også tidligere låntagning, hvor kommunen har meddelt garanti,
og hvor der opkræves garantiprovision efter hidtil gældende procentsatser.

Da kommunen har samme sikkerhed/risiko for såvel tidligere lånegarantier som for ansøgt lånegaranti,
justeres procentsatsen for den tidligere fastsatte garantiprovision, så der fremadrettet opkræves en ensartet
garantiprovision for alle lånegarantier til det konkrete forsyningsselskab.

I det omfang at byrådet vælger at følge indstillingen fra Direktionen, udsendes der uddybende information om
den ændrede praksis til alle forsyningsselskaber i kommunen.
Lovgrundlag

Vandsektorloven
Kommunalfuldmagtsreglerne
EF-traktatens artikel 87 og 88
Økonomi- og Indenrigsministeriets udtalelser på området

Økonomi

I budget 2023 indgår garantiprovision med en indtægt på 2,4 mio. kr. De budgetmæssige konsekvenser af den
ændrede praksis indarbejdes ved økonomiopfølgningerne i 2023 og budgetlægningen for 2024 og frem.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at der fremadrettet anvendes ekstern aktør til risikovurdering og markedsmæssig fastsættelse af
garantiprovisionens størrelse, når forsyningsvirksomheder søger om kommunal garantistillelse ved



låntagning
at niveauet for garantiprovisionens størrelse og opkrævning følger resultatet af den aktuelle
risikovurdering på den enkelte forsyningsvirksomhed både i den aktuelle sag og tidligere meddelte
garantier til samme forsyningsselskab
at honoraret for risikovurderingen opkræves hos forsyningsvirksomheden
at administrationen bemyndiges til at indgå aftale med ekstern aktør
at Økonomiudvalgets bemyndigelse til meddelelse af garantier op til 10 mio. kr. med lav risiko ændres til
garantier op til 10 mio. kr., der som minimum opnår kreditvurderingen tilfredsstillende betalingsevne.
Sager der afviger fra denne bemyndigelse, behandles altid i Byrådet.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Økonomiudvalget ønsker at følge udviklingen på området, og anmoder derfor om en status på den nye praksis
efter en 2-årig periode.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Erik Høgh-Sørensen (UFP) stemte imod indstillingen. Han ønskede ført til protokol, at han var imod
indstillingen, fordi det er en unødvendig udgift for Hjørring Kommunes skatteydere og/ eller offentlige
forsyningsselskaber: 1) ingen væsentlig forøget investerings-sikkerhed 2) En såkaldt meddelelse fra EU-
Kommissionen er ikke noget lovkrav 3) Det kan undre, at BDO ikke tidligere har rejst problematikken, idet der
ikke er sket væsentligt nyt på området.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.



Punkt 5: Hirtshals Havn søger om tilladelse til optagelse af lån på maksimalt
27 mio. kr. til slæbe- og bugserbåd

00.34.00-Ø60-3-22

Resume

Hirtshals Havn søger om tilladelse til optagelse af lån på maksimalt 27 mio. kr. til slæbe- og bugserbåd.

Sagsfremstilling

Hirtshals Havn havde oprindeligt ansøgt om kommunal garantistillelse for et lån på maksimalt 27 mio. kr., men
sagen blev taget af byrådsmødet den 31. august 2022 med henblik på fornyet sagsbehandling og
efterfølgende politisk behandling. På daværende tidspunkt var der rejst tvivl om lovligheden af en kommunal
garantistillelse.

Administrationen har efterfølgende gennemgået sagen på ny og indhentet ekstern rådgivning fra kommunens
revision BDO, som har eksperter inden for kommunale selvstyrehavne. Dette arbejde har resulteret i vedlagte
notat fra BDO, jf. Bilag 2.

På baggrund af efterfølgende dialog med BDO og havnen er det konklusionen, at der ikke er hjemmel til at
stille en kommunal garanti til en slæbe- og bugserbådsaktivitet, da der er tale om en kommerciel aktivitet.
Garantien kan hverken stilles efter lånebekendtgørelsen eller kommunalfuldmagtsreglerne.

Havnen kan i stedet, efter godkendelse fra kommunen, optage et ikke-garanteret lån i et finansieringsinstitut.

Havnen fremsender dermed ny ansøgning om godkendelse af, at der optages et lån på maksimalt 27 mio. kr. i
finansieringsinstitut. Låneprovenuet skal anvendes til finansiering af en slæbe- og bugserbåd med et pæletræk
i niveau af +30 tons.

Hirtshals Havn råder i dag over en slæbe- og bugserbåd med et pæletræk på 15 tons. Siden erhvervelsen af
båden i 2005, er udviklingen af skibe med behov for assistance ændret markant. Skibene stiller i dag krav om
større pæletræk samt større fleksibilitet i forhold til manøvreevne, som dækker over evnen til hurtigt at kunne
ændre kurs, hastighed og positionering.

Erhvervelsen af ny slæbe- og bugserbåd forudsætter afholdelse af EU-udbud. Først efter gennemgang af de
indkomne tilbud kendes den præcise anlægssum, men denne forventes at ligge indenfor en ramme på 27 mio.
kr.

Hirtshals Havn forventer, at lånet vil kunne optages ved et finansieringsinstitut til en 10-årig fast rente på 4,61
procent og med en samlet løbetid på 25 år. Det skal bemærkes, at renteniveauet kan ændre sig frem til
optagelsestidspunktet. Fremfor for kommunal garantistillelse opnår finansieringsinstituttet sikkerhed i form af
ejerpantebrev i fartøjet på maksimalt 27 mio. kr.

Lovgrundlag

LBK. nr. 457 af 23. maj 2012 om Bekendtgørelse af lov om havne (Havneloven).
For en kommunal selvstyrehavn skal kommunalbestyrelsen, efter havnebestyrelsens indstilling, godkende



beslutning om optagelse af lån, jf. § 9, stk. 3.

Lånebekendtgørelsen og kommunalfuldmagtsreglerne.
Økonomi

Meddelelse til Hirtshals Havn om tilladelse til lånoptagelse på 27 mio. kr. vil ikke belaste kommunens
låneramme.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Ansøgning fra Hirtshals Havn.

2. Notat fra BDO vedrørende finansiering af slæbebåd i Hirtshals Havn.

Direktionen indstiller,

at Hirtshals Havn meddeles tilladelse til lånoptagelse på maksimalt 27 mio. kr.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Hirtshals Havn

Bilag 2 - Notat fra BDO vedrørende finansiering af slæbebåd i Hirtshals Havn



Punkt 6: Frigivelse af vedligeholdelsespuljen til administrationsbygningerne

82.07.00-S00-2-20

Resume

I budget 2022 er der afsat 0,750 mio. kr. til vedligehold af administrationsbygninger. Administrationen søger nu
bevillingen frigivet. Udvalget skal tage stilling til, om man vil anbefale Byrådet at frigive anlægsmidlerne.

Sagsfremstilling

Vedligeholdelsespuljen til administrationsbygninger er afsat i budgettet, da både Hjørring Rådhus og de øvrige
administrationsbygninger har nået en alder, hvor der er behov for løbende vedligehold på et niveau, som ikke
kan rummes inden for driftsrammen. Dette gælder både indvendig og udvendig vedligeholdelse.

I år er der foretaget en akut udbedring af utæthed i taget på Hirtshals Rådhus. Der er desuden etableret
sikkerhedsliner på tagarealer på Hjørring Rådhus, da dette er et krav ved kontrol af tagområder. Derudover
bliver der udført en ombygning af området ved Byrådssalen, politiker-lounge.

Der planlægges med vedligehold af taget på det gamle rådhus i Vrå for at forebygge yderligere utætheder. På
Hirtshals Rådhus skal det udvendige træværk gennemgås for råd og uret skal repareres.

Der arbejdes desuden med forskellige styrings- og overvågningssystemer, så installationerne i alle
administrative bygninger kan styres fra Hjørring.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget anbefaler Byrådet, at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,750 mio. kr. til
vedligehold af administrationsbygninger, og
at anlægsudgiftsbevillingen finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2022 på
0,750 mio. kr. til vedligehold af administrationsbygninger.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:



Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.
Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.



Punkt 7: BoVendia - Ændring i fordeling af anskaffelsessum og kommunal
garantiforpligtigelse for afd. 4

03.30.05-Ø52-2-08

Resume

Boligselskabet BoVendia ansøger på vegne af afd. 4 (Hjørring Vestby), om Hjørring kommunes godkendelse
af ændret fordeling af anskaffelsessummen samt ændret garantiforpligtigelse, efter kommunal skema C
godkendelse af renoverings- og kapitaltilførselssag i juni 2021.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte 24. juni 2021 skema C i tilknytning til gennemført renoveringsstøttesag og
kapitaltilførselssag for BoVendias afdeling 4, der er placeret i Hjørring Vestby (ved Lundergård).

Den samlede godkendte anskaffelsessum var 163,778 mio. kr. med følgende fordeling:

Støttede arbejder = 137,692 mio. kr.
Ustøttede arbejder = 26,086 mio. kr.

De støttede arbejder var 100 % finansieret med støttede lån.

Landsbyggefonden (LBF) har efter Byrådets skema C behandling meddelt BoVendia, at LBF er sindet at
godkende skema C med en anskaffelsessum på 143,092 mio. kr. for de støttede arbejder - svarende til en
stigning på 5,400 mio. kr. Tilsagnet fra LBF er betinget af Hjørring kommunes godkendelse.

Anskaffelsessummen for de ustøttede arbejder vil omvendt blive reduceret med 5,400 mio. kr., ned til 20,686
mio. kr. og den samlede skema C godkendte anskaffelsessum på 163,692 mio. kr. ændres hermed ikke.

Ændringen skyldes ifølge BoVendia, at LBF og BoVendia ved indberetning af skema C, fejlagtigt fik indberettet
137,692 mio. kr. som støttede arbejder, og ikke 143,092 mio. kr. og der er dermed tale om en enkeltstående
hændelse, der afviger fra praksis.

BoVendia oplyser, at de beskrevne tilpasninger ingen huslejemæssige konsekvenser har for beboerne i
afdeling 4. Den ved skema C godkendte huslejestigning på 151 kr. m²/år forbliver uændret og den samlede
årlige gennemsnitlige husleje er således fortsat 665 kr./m².

Justeringen i fordelingen mellem støttede og ustøttede arbejder indebærer derimod en ændring af
lånebehovene til medfinansiering af den samlede anskaffelsessum, samt den kommunale garantiforpligtigelse.

De støttede arbejder finansieres fortsat primært med støttede lån på 142,673 mio. kr. og et beskedent LBF
godkendt bidrag fra reguleringskontoen på 0,419 mio. kr.



Som medfinansiering til de ustøttede arbejder, var der ved skema C forudsat et ustøttet lånebehov på 4,800
mio. kr. Lånebehovet bortfalder imidlertid som en direkte følge af, at de ustøttede arbejder reduceres med
5,400 mio. kr.

Samlet vil det betyde, at Hjørring Kommunes forventede netto garantiforpligtigelse reduceres med 2,310 mio.
kr. i forhold til den forventede netto garantiforpligtigelse på i alt 73,646 mio. kr. der blev oplyst ved behandling
af skema C. Se specifikation i Økonomiafsnittet.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger; bekendtgørelse om drift af almene boliger; bekendtgørelse om leje af almene boliger
samt Landsbyggefondens regulativ og vejledning om renoveringsstøtteordning.

Størstedelen af sagsbehandlingen i renoveringsstøttesager og kapitaltilførselssager, er overordnet set et
anliggende mellem den involverede boligorganisation og Landsbyggefonden. Som følge heraf kan en
kommune derfor som udgangspunkt ikke afvise at godkende eventuelle forhøjede garantier, der følger af
overskridelse af den oprindelige godkendte anskaffelsessum ved skema B, forudsat at overskridelsen er
godkendt af LBF og at LBF i øvrigt medvirker til, at lejen ikke stiger væsentligt som følge af overskridelsen.

Økonomi

Nedenstående tabel viser ændringerne i lånebehove og den kommunale garantiforpligtigelse.

Godkendt ved
skema C

Behov e�er
skema C

Ændring

- Støttede lån 137,692 142,673 4,981

- Ustøttede lån 4,800 0 -4,800

Forventet garanti før regaranti LBF 142,492 142,673 0,181

- Regaranti LBF støttede lån 68,846 71,337 2,491

Forventet garanti efter regaranti 73,646 71,337 -2,310

Den kommunale garantiforpligtigelse forøges med 0,181 mio. kr. i forhold til den ved skema C godkendte, før
indregning af regaranti fra LBF. Bortfald af det ustøttede lånebehov og LBF regaranti betyder omvendt et fald i
den forventede nettogaranti med 2,310 mio. kr.

Vurdering af den faktiske her og nu garanti

Efter Byrådets skema B godkendelse i 2009, blev der optaget støttede lån for 120,100 mio. kr. og ustøttede lån
for 17,038 mio. kr. Ved afdrag på de to lån i perioden, er den aktuelle garanti herpå; 83,500 mio. kr.
(74,946+8,554 mio. kr.) før indregning af 50 % regaranti fra LBF på de støttede lån (Realkredit Danmark pr.
31.12.2021). Aktuel nettogaranti 46,027 mio. kr.

Den faktiske garantiforpligtigelse kan derfor forventes at være mindre end de 71,337 mio. kr. selvom der skal
optages et supplerende støttede lån på 22,573 mio. kr. med 50 % regaranti fra LBF.



Den eksakte garantiforpligtigele kendes dog først, når renoveringsstøttesagen og kapitaltilførselssagen er
afsluttet ved LBF, når det ustøttede lån bliver indfriet samt når realkreditinstituttet har beregnet det endelige
garantibehov.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at godkende, at de støttede arbejder hæves fra 137,692 mio. kr. til 143,092 mio. kr.,
at det støttede lånebehov hæves med 4,981 mio. kr. til 142,673 mio. kr.,
at det ustøttede lånebehov på 4,800 mio. kr. bortfalder,
at Hjørring Kommune godkender en samlet forhøjelse af garantiforpligtigelsen på 0,181 mio. kr. til i alt
142,673 mio. kr. før indregning af LBF regaranti.

Ovenstående er betinget af Landsbyggefondens endelige godkendelse af den skitserede fordeling af den
samlede anskaffelsessum på 163,778 mio. kr. samt at LBF fastholder et samlet finansieringsbidrag fra
reguleringskontoen på 15,238 mio. kr.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.



Punkt 8: Afrapportering Ungegarantien 2021/2022

00.01.00-A00-1-22

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres
om status for arbejdet med Ungegarantien. Udvalget skal endvidere tage stilling til styregruppens forslag om at
supplere Ungegarantiens strategiske satsninger på tre områder.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i maj 2019 Ungegarantien. Ungegarantien har således været i drift i ca. 3½ år, og det helt
overordnede og tidlige indtryk er, at det går rigtig godt, at indsatserne er relevante og har potentiale til at
adressere de udfordringer, som strategien var sat i søen for at håndtere.

Statusrapport 2022 (juli 2021 – juni 2022)

At det går godt, illustreres f.eks. i vedlagte Statusrapport 2022 (bilag 1), hvor udviklingen i fire
spydspidsindsatser som Byrådet prioriterede i 2019, ser således ud:

Antallet af elever, der har deltaget i den obligatoriske erhvervspraktik, er steget fra 323 elever i forrige
periode til 658 elever i skoleåret 2021/22
Antallet af Garantipartnere er steget fra 102 ved udgangen af forrige periode til 171 ved udgangen af
skoleåret 2021/22
Antallet af unge, der fik hjælp af en Ungeguide er steget fra 201 i forrige periode til 262 unge i skoleåret
2021/22
Antallet af individuelle vejledninger er steget fra 827 i forrige periode til 1547 i skoleåret 2021/22

Statusrapport 2022 er i al væsentlighed baseret på interne kvalitative og kvantitative data.

Headspace Hjørring, afrapportering for skoleåret 2021/22

I statusrapportens beskrivelse af støttesporet er de internt genererede data suppleret med data fra
Headspace. Rapporten fra Headspace er vedlagt i bilag 2.

Aktivitetsniveauet har været faldende, når der sammenholdes med to tidligere 12-månedersopgørelser, og vi
er i dialog med Headspace Hjørring om baggrunden for den faldende aktivitet.

Evaluering af Ungegarantien, delrapport 2, Aalborg Universitet, Institut for Kultur og Læring

Evalueringen, der har fokus på eleverne i kommunens grundskoler og de fagprofessionelle i og rundt om
skolen, er vedlagt i bilag 3.

Evalueringen er 2. delrapport fra universitet og viser, at implementeringen af Ungegarantien overordnet set går
godt. Evalueringen viser imidlertid også, at der fortsat skal være et fokus på at udfolde Ungegarantiens vision
og indsatser på skolerne. Her bliver det af afgørende betydning at prioritere dialogerne mellem medarbejdere,
ressourcepersoner, skoleledelser og skolechef, så eventuelle dilemmaer og barrierer løses i fællesskab.



Førstepunktsmåling af Ungegarantiens job- og uddannelsesresultater, Aalborg Universitet (Carma)

I vedlagte førstepunktsmåling af Ungegarantiens job- og uddannelsesresultater (bilag 4) sammenholdes en
række uddannelses- og jobdata fra september 2020 med data fra september 2021.

Udvalgte indsigter:

Undersøgelsen dokumenterer relevansen af Ungegarantien på en række parametre, bl.a. fordi en større
andel af unge i Hjørring Kommune end på landsplan har ikke gennemført en
erhvervskompetencegivende uddannelse.
Undersøgelsen peger også på områder, hvor der er relativ tilbagegang eller udfordringer, herunder at
beskæftigelsen for ikke-uddannelsesaktive unge er lavere i Hjørring Kommune end på landsplan.
Endelig peger undersøgelsen også på områder, hvor der kan spores fremgang, herunder bl.a. ved at
beskæftigelsen er steget ganske kraftigt for unge med erhvervskompetencegivende uddannelse i
Hjørring Kommune.

Opsamling og anbefalinger

Ungegarantiens styregruppe anbefaler, at de strategiske satsninger suppleres med følgende initiativer:

Forebyggelsesstrategi på det specialiserede socialområde og "The Promise"

Forvaltningen sikrer, at inspirationen fra "The Promise" inddrages i udviklingen af en forebyggelsesstrategi på
det specialiserede socialområde.

Kvantitative mål for uddannelses- og jobmæssige effekter af Ungegarantien

Forvaltningen præsenterer forslag om konkrete kvantitative målsætninger til parallel politisk behandling i
Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget.

Styrket samarbejde med uddannelsesinstitutionerne

Forvaltningen vil - via drøftelser i Advisory Board og forberedelse af eventuelle partnerskaber med
uddannelsesinstitutionerne til politisk behandling - intensivere indsatsen for at inddrage disse institutioner i
Ungegarantien på det operationelle, taktiske og strategiske niveau.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag



1. Statusrapport 2022.

2. Headspace Hjørring (2021-2022).

3. Evaluering af Ungegarantien, delrapport 2, Aalborg Universitet, Institut for Kultur og Læring.

4. Førstepunktsmåling af ungegarantien, Aalborg Universitet, Institut for Politik og Samfund.
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at afrapporteringen tages til efterretning
godkendelse af, at inspirationen fra "The Promise" inddrages i udarbejdelse af en forebyggelsesstrategi
på det specialiserede socialområde godkendes
at der udarbejdes konkrete kvantitative målsætninger i Ungegarantien med afsæt i "Førstepunktsmåling
af Ungegarantiens job- og uddannelsesresultater"
at inddragelse af uddannelsesinstitutionerne i Ungegarantien intensiveres

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 24. oktober 2022:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen til anbefaling overfor Økonomiudvalg og
Byråd.

Udvalget besluttede, at primo 2023, skal Headspace aflevere status for efteråret 2022.

Mathias Holger Nielsen (C) og Lone Olesen (V) var fraværende.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget 2022-2025, 24. oktober 2022:

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte indstillingen til anbefaling overfor
Økonomiudvalg og Byråd.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 9. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Statusrapport 2022

Headspace Hjørring (2021-2022)

Evaluering af Ungegarantien (Aalborg Universitet_Institut for Kultur og Læring)

Førstepunktsmåling af ungegarantien (Aalborg Universitet_Institut for Politik og Samfund)



Punkt 9: Godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2023-2024

27.03.40-A21-1-22

Resume

Nordjysk Socialaftale sætter den politiske retning for samarbejdet på det specialiserede socialområde i
Nordjylland. Byrådet forelægges Nordjysk Socialaftale 2023-2024 til godkendelse.

Sagsfremstilling

De nordjyske kommuner har sammen med Region Nordjylland ansvaret for at sikre en fælles koordinering af
det specialiserede social- og specialundervisningsområde i Nordjylland.

Nordjysk Socialaftale er en politisk aftale, der indgås af de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland.
Formålet er at sikre udvikling, koordinering og styring af det specialiserede social- og
specialundervisningsområde i Nordjylland.

Den eksisterende socialaftale er gældende for 2021-2022 og skal således fornys.

Socialaftalen er udarbejdet med DAS som styregruppe i samspil med politikere, fagfolk og embedsmænd.

KKR Nordjylland har drøftet udkast til Nordjysk Socialaftale 2023-2024 og tilkendegivet, at aftalen anbefales
godkendt i de nordjyske kommuner. Det blev af KKR Nordjylland bemærket, at det er vigtigt, at kommunerne
samarbejder i henhold til aftalen og ikke laver konkurrerende tilbud.

Nordjysk Socialaftale for 2023-2024 skal være færdigbehandlet i de nordjyske kommuner og Region
Nordjylland pr. 1. december 2022.

Vision for det Specialiserede Socialområde

Nordjysk Socialaftale 2023-2024 har særlig fokus på borgernes mulighed for egenmestring og deltagelse i
meningsfulde fællesskaber, som visionen for det specialiserede socialområde i Nordjylland. Egenmestring og
meningsfulde fællesskaber kan hver især- og i kombination bidrage til at borgerne kan leve det liv de ønsker
og dermed højne livskvaliteten for den enkelte.

Valget af egenmestring og meningsfulde fællesskaber som vision for den nye socialaftale bakkede de
nordjyske socialudvalgsmedlemmer tydeligt op om på Socialpolitisk Dialogforum d. 10. juni 2022. Her blev der
også peget på vigtigheden af samarbejde og vidensdeling på tværs af kommuner og sektorer, og at gensidig
forventningsafstemning imellem borgere/pårørende og de fagprofessionelle aktører får stor betydning på det
specialiserede socialområde. Ligeledes pegede udvalgsmedlemmerne på kommunernes
omsorgsforpligtigelse, sat overfor borgernes selv- og medbestemmelse, som et centralt dilemma i den
kommende aftaleperiode.

Fokusområder

For at udmønte visionen om øget egenmestring og meningsfulde fællesskaber er der udvalgt tre fokusområder

Sammen om en stærk Socialpsykiatri



Dette fokusområde omhandler stigningen i borgere med psykiske vanskeligheder, som modtager
ydelser fra det specialiserede socialområde og sætter fokus på kompetencer og indsatser indenfor
området

Den gode alderdom
Dette fokusområde omhandler borgere med udviklingshæmning som får demens og sætter fokus
på, hvordan vi kan sikre fælles kompetencer, tværfaglighed og skabe de bedst mulige løsninger til
borgerne

Effektive og vidensbaserede løsninger
Dette fokusområde har fokus på, hvordan de rette incitamenter kan skabe indsatser, hvor der i
endnu højere grad er fokus på både borgerens behov og progression. Fokusområdet sætter fokus
på, hvordan vi kan samarbejde om udvikling og vidensdeling af effektive indsatser, arbejdsgange
og samarbejder.

Der er tale om fokusområder, som også var en del af Nordjysk Socialaftale for 2021-2022, men de fortsætter
ind i den nye socialaftale, da de fortsat har relevans for det specialiserede socialområde, ligesom flere af
initiativerne under fokusområderne ikke har været udmøntet grundet Coronapandemien.

Sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel

Kommunerne og regionen har løbende fokus på, om der er det rigtige udbud af tilbud og indsatser på det
specialiserede socialområde. Formålet er at sikre, at der til stadighed er de nødvendige tilbud til såvel brede
målgrupper som små målgrupper med komplekse problemstillinger.

De nordjyske kommuner og Region Nordjylland har i 2022 foretaget en afdækning af det specialiserede
socialområde i Nordjylland og vurderer, at der overordnet set er god sammenhæng mellem udbud og
efterspørgsel. Dog peger kommunerne og regionen på to målgrupper, hvortil det skal undersøges nærmere,
hvilke muligheder der er for at styrke indsatsen:

Børn og unge med Autismespektrumforstyrrelser
Udviklingshæmmede med dom

Den nærmere kvalificering af kommunernes behov, udfordringer og mulige løsninger ift. disse målgrupper vil
forekomme i den nye aftaleperiode.
Lovgrundlag

Lov om Social Service:

§ 6: Kommunalbestyrelserne i regionen og regionsrådet indgår hvert andet år en rammeaftale om faglig
udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud efter denne lov, som er
beliggende i regionen

Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område, samt for lands- og landdelsdækkende
undervisningstilbud.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.



Sundhed

Nordjysk Socialaftale skal bl.a. sikre, at borgerne i Region Nordjylland altid har adgang til de nødvendige højt
specialiserede tilbud og kompetencer i regionen.

Bilag

1. Nordjysk Socialaftale 2023-2024

Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at Nordjysk Socialaftale for 2023-2024 godkendes

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 25. oktober 2022:

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefalede indstillingen.

Frode Larsen kan ikke kan anbefale godkendelse af aftalen.

Mai-britt Beith deltog ikke i punktets behandling.

Line Kraghede Jensen deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 9. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Nordjysk Socialaftale 2023-24



Punkt 10: Høring vedr. ny praksisplan for speciallægepraksis 2023

29.00.00-P17-1-22

Resume

Region Nordjylland har sendt høringsversion af plan for speciallægepraksis i høring. Byrådet forelægges
forslag til høringssvar vedr. ny praksisplan for speciallægepraksis i Region Nordjylland.

Sagsfremstilling

Praksisplanen på speciallægepraksisområdet udarbejdes som udgangspunkt hvert fjerde år. Nærværende
praksisplan erstatter således praksisplanen fra 2018.

Regionen har udsendt høringsversion til ny praksisplan for speciallægepraksis til bl.a. de nordjyske kommuner
(se bilag 1 og 2). Praksisplanen danner grundlag for regionens beslutninger om bl.a. behandlingskapacitet,
placering af ydernumre og udviklingen i samarbejdet med øvrige sundhedstilbud. Planen skal endvidere
indeholde en beskrivelse af eksisterende speciallægetilbud i regionen.

Den geografiske placering af speciallægerne er illustreret på side 9 i praksisplanen. Heraf fremgår det, at der
er placeret 5 specialer i Hjørring Kommune; ørelægehjælp, ortopædisk kirurgi, psykiatri samt to inden for
øjenlægehjælp. Derudover leveres der ydelser inden for de forskellige specialer på regionens sygehuse,
hvilket ikke indgår i praksisplanen.

Af praksisplanen fremgår det, at alle anbefalinger fra praksisplanen i 2018 er gennemført, og der er pt. ingen
ledige kapaciteter. Af høringsversionen af forrige praksisplan fremgik det, at man ønskede at placere en ny
kapcitet inden for gynækologi i den nordlige del af regionen. Denne er imidlertid blevet placeret i Hobro ud fra
en vurdering af placeringen af den samlede kapacitet på området, herunder på sygehusene.

I forhold til at udvikle speciallægeområdet og samarbejdet med de øvrige sundhedstilbud, vil regionen i den
næste periode blandt andet oprette 'Faglige Samarbejdsfora’, der skal arbejde med kvalitetsudvikling inden for
henholdsvis gynækologi, ortopædkirurgi og neurologi. Derudover vil der blive bedre mulighed for oprettelse af
satellitpraksis med henblik at sikre lettere adgang til tilbuddene samt være fokus på at understøtte
speciallægernes digitalisering, fx i form af videokonsultationer.

Der er i nærværende praksisplan kun én anbefaling, der går på at oprette en ny kapacitet på neurologi. Dette
baseres på, at Region Nordjylland pt. er den region, der har det højeste antal borgere pr. kapacitet inden for
neurologi.

I kraft af at der ikke pt. er ledige kapaciteter, er der således heller ikke anbefalinger om at nedlægge nogen af
de nuværende kapaciteter.

Forvaltningen har udarbejdet forslag til Hjørring Kommunes høringssvar (bilag 3). Her fremgår det bl.a., at hvis
regionens arbejde på det børne- og ungdomspsykiatriske område viser et behov for at øge den samlede
kapacitet, anbefales en placering i Hjørring Kommune, da de nuværende børne- og ungdomspsykiatere er
placeret i Nørager og Nørresundby.

Lovgrundlag



Sundhedslovens § 206.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Praksisplanen fastlægger kapaciteten og placeringen af speciallægetilbud i Region Nordjylland og har dermed
indflydelse på borgernes adgang til sundhedstilbud i nærområdet.

Bilag

1. Høringsbrev
2. Høringsversion - ny praksisplan for speciallægepraksis
3. Forslag til Hjørring Kommunes høringssvar

Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget over for Økonomiudvalg og Byråd anbefaler:
at høringssvar vedr. ny praksisplan for speciallægepraksis godkendes.

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 15. november 2022:

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefalede forslag til høringssvar.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Høringsbrev - ny praksisplan på speciallægeområdet i Region Nordjylland 2023

Høringsversion - ny praksisplan på speciallægeområdet i Region Nordjylland 2023

Hjørring Kommunes høringssvar praksisplan speciallægepraksis



Punkt 11: Udtalelse til justering af Kommunegrænsen

01.04.00-P00-64-22

Resume

Økonomiudvalget skal tage stilling til, hvorvidt det kan anbefale Byrådet at godkende udtalelse til mindre
ændring af kommune afgrænsningen imellem Hjørring og Frederikshavns Kommuner.

Sagsfremstilling

I sagen overføres der et areal på 2.451 m2 som følge af hævd fra Hjørring Kommune til Frederikshavns
Kommune.

Der overføres ligeledes et areal på 2.529 m2 som følge af hævd fra Frederikshavns Kommune til Hjørring
Kommune.

Hjørring Kommune bliver som følge heraf 78 m2 større.

Arealerne, som byttes, er landbrugsjord og ejet af private lodsejere. Arealerne er ubebygget og der er ikke
nogen planlægning på arealerne.

Det vurderes derfor, at ændringen ikke vil medføre nogen væsentlig ændringer for Hjørring Kommune.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om ændringer af landets inddeling i kommuner og regioner og om opløsning og
udpegelse af forpligtende kommunale samarbejder § 2, stk. 2

Inden indrigsministeriet godkender ændringen forudsætter det. jf. bekendtgørelsens §2, stk. 2, at de berørte
kommuner inddrages. I praksis forgår det ved, at de berørte kommuner afgiver en udtalelse i forbindelse med
ændringen.

LBK nr 27 af 09/01/2018

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort 2021

Bilag 2 - Ændringskort

Bilag 3 - Skematisk redegørelse
Direktionen indstiller,

at udtalelse til ændring af kommunegrænsen ifølge sagsfremstilling godkendes.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at Byrådet godkender ændringen som beskrevet i sagsfremstillingen.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort 2021

Bilag 2 - Ændringskort

Bilag 3 - Skematisk redegoerelse



Punkt 12: Varmeplan 2022 for Hjørring Kommune

13.03.00-P16-1-22

Resume

I dialog med varmeforsyningerne i Hjørring Kommune, har administrationen udarbejdet revideret Varmeplan
for Hjørring Kommune. Varmeplanens formål er at fastsætte rammerne for den fremtidige varmeforsyning i
kommunen, og fremme omstilling til fossilfri varme. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om
varmeplanen kan videresendes til Byrådet med anbefaling om godkendelse.

Sagsfremstilling

I april 2022 udgav regeringen visionen ”Danmark kan mere II”, og her formuleres bl.a. at Danmark skal være
uafhængig af russisk gas. Før 2030 skal naturgas være udfaset som opvarmningskilde i private boliger.

På baggrund af visionen har kommunerne fået til opgave at udarbejde varmeplaner for grøn varme i de
områder, der i dag er gasfyrede. Varmeplanerne skal være udarbejdet i 2022. Derudover skal kommunen,
også i 2022, oplyse alle husejere med gas- eller oliefyr, om de kan få fjernvarme.

"Varmeplan 2022 - Hjørring Kommune" skal danne grundlag for, at Hjørring Kommune kan give ovenstående
oplysninger til borgerne.

Arbejdet med at udarbejde varmeplanen er foregået i dialog med fjernvarmeforsyningerne i Hjørring
Kommune. Fjernvarmeforsyningerne har bidraget konstruktivt til at få afdækket hvilke muligheder, der er for at
få fjernvarme i de landsbyer, som ligger i deres nærområder. Der har været afholdt to møder med
fjernvarmeværkerne i august og september. I oktober har fjernvarmeforsyningerne har haft datamaterialet bag
varmeplanen i 14-dages høring.

Et vigtigt element i varmeplanen, bilag 1, er et kort, hvor kommunens byer har forskellige farver, som illustrerer
hvilke muligheder de forskellige områder har for at få fjernvarme.

Farverne beskriver følgende:

Blå - Område med fjernvarme.
Grøn - Områder med godkendte fjernvarme udvidelses-projekter. Fjernvarme forventes udrullet indenfor
en tidsplan angivet af fjernvarmeselskabet.
Gul - Områder med potentiale for fjernvarme.
Rød - Områder uden potentiale for fjernvarme. Området har et samlet varmebehov, som betyder at
anden fællesløsning er en mulighed. Beboere i området kontaktes i 2023 for afklaring af muligheder.
Ingen markering - Intet potentiale for fjernvarme. Boliger som ligger for langt fra hinanden til at
fjernvarme er egnet. Borgere opfordres derfor til at finde anden løsning.

Tidsplan

Med Byrådets godkendelse vil der ultimo november foreligge en revideret og godkendt varmeplan for Hjørring
Kommune, jf. bilag 1.



Administrationen udsender efter Byrådets godkendelse brev til alle borgere i de berørte områder,
indeholdende oplysninger om mulighederne for fjernvarme.

Der er prioriteret administrative ressourcer til at modtage henvendelser fra borgere, som ønsker yderligere
information, når informationsbrevene er sendt ud.

I 2023 arbejdes der videre med dialog mellem varmeforsyninger og lokalsamfund, og administrationen
forventer at disse i løbet af 2023, vil udmønte sig i konkrete projekter om udbygning af fjernvarmen.
Lovgrundlag

Varmeforsyningsloven

Hjørring Kommunes Energiplan 2.0

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Varmeplanen beskriver områder, hvor der arbejdes på at etablere fjernvarme, som erstatning for nuværende
natur- og oliefyr. Dette er i tråd med Hjørring Kommunes Energiplan 2.0, og vil reducere mængden af CO2, der
udledes.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til Varmeplan 2022 - Hjørring Kommune

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget videresender varmeplanen til Økonomiudvalget og Byrådet med anbefaling
om godkendelse.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at varmeplanen godkendes.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.



Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Varmeplan 2022 - Hjørring Kommune



Punkt 13: Tillæg til Vandforsyningsplanen

13.02.08-P00-1-22

Resume

Tillæg til Vandforsyningsplan 2020 har været i offentlig høring i 12 uger. Tillægget omhandler
forsyningssikkerhed og forsyningsstruktur for den fremtidige drikkevandsforsyning. Der er indkommet to
høringssvar. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om det forelagte tillæg skal fremsendes til Byrådet
med anbefaling om endelig godkendelse.

Sagsfremstilling

Forslag til Tillæg til Vandforsyningsplan 2020 (bilag 1) blev godkendt af Byrådet den 22. juni 2022 (Bilag 2),
hvorefter det blev sendt i offentlig høring i perioden d. 22. juni 2022 til d. 27. september 2022.

Tillægget omfatter en revision af temaet Forsyningssikkerhed og de tilhørende retningslinjer, jf. bilag 1. De
primære ændringer i tillægget er måden hvorpå vandværkerne kategoriseres. De vandværker, som ønsker at
indvinde vand på længere sigt, skal alle leve op til en række krav om forsyningssikkerhed. Vandværkerne skal
frem til 2024 have afklaret deres fremtidige rolle og planlægge for hvilke aftaler, der er nødvendige for at kunne
leve op til kravene i Vandforsyningsplanen.

I høringsperioden er der modtaget to høringssvar fra hhv. Børglum Vandværk og Løkken Vandværk:

Børglum Vandværk har i deres høringssvar ikke direkte forholdt sig til forslaget, men bemærket, at deres
generalforsamling har besluttet at nedlægge de to ældste boringer for at lave et nyt tostrenget vandværk samt
en supplerende kildeplads. En ændring, der afventer kommunegaranti for lån i kommunekredit og godkendelse
af takstblade for 2023 og 2024. Administrationen har modtaget ansøgning om etablering af nye boringer, men
har endnu ikke modtaget konkrete kortbilag og ansøgning om nyt vandværk. Administrationen er i dialog med
vandværket om deres planer, og sagen vil blive forelagt politisk, når den er tilstrækkelig oplyst.

Løkken Vandværk har fremsendt bemærkninger til retningslinje 1.5, hvor det foreslås, at vandværkerne inden
den 1. juni skal indsende regnskab, budget og investeringsplan for godkendelse af takstbladet for de
kommende år. Administrationen har på baggrund af høringssvaret ændret datoen for indsendelse at materiale
til godkendelse af takster til den 1. oktober. Herudover er retningslinjen flyttet til afsnittet om vandforbrug, hvor
den bliver til retningslinje 4.3.

De fulde høringssvar samt administrationens kommentarer hertil er vedlagt i bilag 3.

Det grundlæggende fokus i Vandforsyningsplanen og tillæg til Vandforsyningsplanen er at sikre en stabil
forsyningsstruktur og forsyningssikkerhed for den fremtidige drikkevandsforsyning. Et fokus der skal opnås
gennem samarbejde mellem vandværkerne, hvor alle har en opgave i samarbejdet. Det er således i
arbejdsfællesskabet, at vandværkerne skal finde frem til, hvordan der effektivt opnås forsyningssikkerhed og
robusthed i drikkevandsforsyningen.

Med samarbejdet mellem vandforsyningerne som kernen til implementering af vandforsyningsplanen har
Hjørring Kommune brug for, at der opnåes tilstrækkelige samarbejder i hele kommunen. Såfremt enkelte
vandforsyninger ikke vil indgå i de nødvendige samarbejder, har kommunen, efter forhandling med de berørte



vandforsyninger, mulighed for at påbyde disse at deltage i et samarbejde. I mangel af enighed mellem
vandforsyninger fastsættes vilkårene for samarbejdet af kommunen. Det fremgår af retningslinje 1.4 i tillægget
til vandforsyningsplanen, at Hjørring Kommune vil gøre brug af denne påbudsmulighed, hvis det vurderes
nødvendigt.
Lovgrundlag

Vandforsyningsplanen tager udgangspunkt i Vandforsyningslovens §14, samt Bekendtgørelse om
Vandforsyningsplanlægning.

Økonomi

Vandforsyningsplanens målsætninger og handlinger kommer til at få en betydning for vandværkernes
økonomi. F.eks. skal flere af vandværkerne i de kommende år investere i forbindelsesledninger, etablering og
sikring af kildeplader, mv. Da området er brugerfinansieret, vil det blive afspejlet i vandtaksterne. Kommunen
vil øge sit fokus på taksterne, hvor der vil blive stillet krav til vandværkerne om at sikre sig økonomi til at
gennemføre de nødvendige investeringer.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Rent drikkevand er afgørende for borgernes sundhed.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til tillæg til Vandforsyningsplan 2020.

Bilag 2 - Dagsordenspunkt d. 22. juni 2022 om offentlig høring

Bilag 3 - Høringssvar og administrationens kommentarer

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Byrådet endelig godkendelse af Tillæg til
Vandforsyningsplan 2020.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at tillæg til Vandforsyningsplan 2020 godkendes.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning



Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Bilag 1 Forslag til tillæg

Bilag 2 Dagsordenspunkt 22. juni 2022

Bilag 3 Høringssvar og administrationens kommentar



Punkt 14: Lyngby Mølle Feriecenter, Nr. Lyngby og areal på sydsiden af
Zefyrvej i Skiveren - Vedtagelse af kommuneplantillæg for ændring af
sommerhusområder og lokalplan for omdannelse af Lyngby Mølle
Feriecenter til 50 sommerhuslejligheder.

01.02.05-P16-32-19

Resume

Forslag til kommuneplantillæg nr. 9 for udlæg og udtagning af sommerhusarealer og forslag til lokalplan nr.
913-L03 for omdannelse af Lyngby Mølle Feriecenter til 50 sommerhuslejligheder har været fremlagt i høring.
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planforslagene skal fremsendes til Byrådet med anbefaling af
vedtagelse med enkelte ændringer, ophævelse af byplanvedtægt samt tilbageførsel af areal til landzone.

Sagsfremstilling

Erhvervsministerens landsplandirektiv for udlæg og omplacering af sommerhusområder i kystnærhedszonen
fra september 2019 giver mulighed for, at Lyngby Mølle Feriecenter kan udlægges til sommerhusformål med
henblik på, at 50 hotellejligheder omdannes til et tilsvarende antal sommerhuslejligheder. Det forudsættes, at
der samtidig udtages et ubebygget areal i Skiveren med rummelighed til 32 sommerhusgrunde af
planlægningen, og at arealet tilbageføres fra sommerhusområde til landzone.

På baggrund af landsplandirektivet er der udarbejdet forslag til kommuneplantillæg nr. 9 for udlæg og
udtagning af sommerhusarealer og forslag til lokalplan nr. 913-L03 for omdannelse af Lyngby Mølle
Feriecenter til 50 sommerhuslejligheder. Planerne er dermed en realisering af landsplandirektivet.

Planforslagene har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra 3. maj til 28. juni 2022. Kommunen har
modtaget 7 høringssvar, som omhandler positiv holdning til planerne, utilfredshed med
kommuneplantillæggets ændringer, manglende sikring af kystbeskyttelse samt forkert afgrænsning af det
areal, der kan overføres fra landzone til sommerhusområde.

1 nabo til området i Skiveren er utilfreds med de ændringer, som kommuneplantillægget medfører, da det er
naboens vurdering, at ændringerne er uacceptable og vil fratage vedkommende rettighed til engang i
fremtiden at anvende sin ejendom til sommerhuse.

Administrationen oplyser, at det forhold, at naboarealer udtages af planlægningen og tilbageføres til landzone,
ikke har betydning for naboens rettigheder og muligheder for at anvende egen ejendom i fremtiden. Naboens
ejendom er et ubebygget areal i landzone, og der har ikke tidligere været planer om at udlægge arealet til
sommerhusformål.

Administrationen anbefaler, at indsigelsen ikke imødekommes, da naboen ikke mister rettigheder på grund af
kommuneplantillægget.

1 ejer og 2 naboer til området i Skiveren er positive i forhold til de ændringer, som kommuneplantillægget
medfører, herunder at areal udtages af planlægningen og tilbageføres fra sommerhusområde til landzone

Administrationen anbefaler, at høringssvarene tages til efterretning.



Kystdirektoratet har bemærkninger i forhold til, at Lyngby Mølle Feriecenter er udpeget som risikoområde for
kysterosion. Der gøres desuden opmærksom på, at arealer er omfattet af beskyttelse jf. reglerne om
klitfredning.

Administrationen anbefaler, at lokalplanen ændres, så det er en betingelse for at udnytte planens mulighed for
opførelse af en tilbygning til centerbygningen, at der er etableret kystbeskyttelse foran feriecenterets ejendom.
Ændringen har til formål at sikre, at der ikke opføres en tilbygning, der i løbet af en kortere årrække, skal
nedrives på grund af kystnedbrydning. Der skal ske følgende ændringer:

Ny § 5.1 (nuværende § 5.1 og 5.2 ændres til § 5.2 og 5.3): Ibrugtagning af tilbygning til centerbygningen
jf. § 2.5 kan først ske, når der er etableret kystbeskyttelse af Lyngby Mølle Feriecenters ejendom.
Note til § 5.1 der redegør for den aktuelle kystbeskyttelse ved Nr. Lyngby.
Ligeledes ændres redegørelsen s. 27 vedr. afværgeforanstaltninger som følge af oversvømmelse og
erosion.

Vedr. Kystdirektoratets bemærkning til klitfredning, så er administrationen opmærksom på, at dele af
feriecenterets ejendom er omfattet af klitfredning. Lokalplanforslaget er udarbejdet i overensstemmelse med
denne udpegning og giver ingen mulighed for bl.a. bebyggelse, hegning eller terrænregulering på det
klitfredede areal.

Bolig- og Planstyrelsen gør opmærksom på, at lokalplanen skal ændres, så der kun overføres areal til
sommerhusområde i overensstemmelse med landsplandirektivet, dvs. at arealer, der er udpeget som beskyttet
natur, skal udtages.

Administrationen anbefaler, at begge planforslag ændres i overensstemmelse med styrelsens bemærkninger.
Der er ved en fejl medtaget arealer, der er omfattet af naturbeskyttelse, og som det ikke er muligt at overføre
fra landzone til sommerhusområde jf. Erhvervsministerens landsplandirektiv.

Det anbefales, at der ske følgende ændringer af de to planer:

Kommuneplantillægget:

Kortet til retningslinje 9.5 er tilrettet, så de arealer, der er registreret som beskyttet natur, ikke nyudpeges
som sommerhusområde, og
teksten i kommuneplanramme for Feriecenteret er præciseret

Lokalplanen:

Kortbilag 1 ændres, så det kun er arealer, der ikke er omfattet af naturbeskyttelse, der overføres fra
landzone til sommerhusområde, og
§ 6.2 inkl. note konsekvensrettes i denne forbindelse bl.a. vedr. zoneforhold, størrelsen på det areal og
beliggenheden af det areal, der overføres.?

Bolig- og Planstyrelsen har endvidere fremsendt bemærkninger i forhold til, at sommerhuslovens regler om,
hvem der kan eje en sommerhuslejlighed, skal overholdes, når hotellejlighederne ændres til
sommerhuslejligheder. Reglerne betyder, at et sommerhus skal være ejet af en person og ikke må være ejet at
et selskab. Administrationen har sendt styrelsens bemærkninger til bestyrelsen for ejerforeningen for Lyngby
Mølle Feriecenter og til de ejere, der er registreret som et selskab. Ejerne opfordres til at ændre ejerform fra



selskabseje til personligt ejerskab. Det er staten, der er myndighed i forhold til overholdelse af
sommerhuslovens regler, og kommunen har en oplysningspligt, hvis kommunen bliver opmærksom på et
ulovligt ejerskab. Det må forventes, at styrelsen vil følge op, når hotellejlighederne er blevet til
sommerhuslejligheder. Det bemærkes, at en lokalplan ikke kan indeholde bestemmelser om ejerforhold, så
kommunen har ikke mulighed for at sikre, at reglerne om ejerskab overholdes.

Øvrige bemærkninger

Med henblik på ovennævnte ændringer af lokalplanforslaget er der afholdt supplerende høring af
ejerforeningen for Lyngby Mølle Feriecenter. Bestyrelsen har meddelt, at de ikke har bemærkninger til de
foreslåede ændringer.

Ophævelse af byplanvedtægt nr. 1 for kysten omkring Tversted og tilbageførsel af areal til landzone

Der er med henblik på ophævelse af byplanvedtægten for det areal, der udtages af planlægningen og
tilbageføres til landzone, afholdt høring af de pågældende ejere samt relevante panthavere.

Høring er sket sideløbende med høring af kommuneplantillægget. Der er modtaget 1 positiv tilbagemelding fra
en af ejerne.

Ejerne af de arealer, der tilbageføres, kan få refunderet udgifter, der er afholdt med henblik på, at arealet lå i
sommerhusområde f.eks. udgift til landinspektør med henblik på udstykning. Desuden kan ejerne få refunderet
forskellen i ejendomsskat om arealet lå i sommerhusområde eller i landzone. Staten refunderer dele af
kommunens udgift til eventuel refusion.

Det videre forløb i forhold til Lyngby Mølle Feriecenter

I forlængelse af Byrådets vedtagelse af de to planer afholder administrationen et møde med bestyrelsen for
Lyngby Mølle Feriecenter med henblik på det videre forløb med bl.a. byggetilladelse (ændringen forudsætter
tilladelse og ændring af BBR).

Lovgrundlag

Planloven Kap. 6 om planers tilvejebringelse og ophævelse.

Økonomi

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at give et bud størrelsen af eventuelle erstatninger for afholdte
udgifter og refusion for betalt ejendomsskat for de arealer, der tilbageføres til landzone. Når
kommuneplantillægget, tilbageførsel til landzone og ophævelse af byplanvedtægten er vedtaget sender
administrationen et brev til de berørte ejere. Jf. Planloven har ejerne så en frist på 12 uger for fremsendelse af
deres krav om erstatning og refusion. Herefter opgør kommunen eventuelle erstatninger og refusioner bl.a.
under hensyn til, at der efter aftale med de pågældende ejere fortsat er mulighed for udstykning af i alt 8
sommerhusgrunde. Før kommunen kan udbetale erstatning og refusion skal Bolig- og Planstyrelsen godkende
udbetalingerne. Når erstatningerne er udbetalt anmoder kommunen om statens andel, der udgør 1/3 af
erstatningerne i forhold til afholdte udgifter og 1/2 af refusion af ejendomsskat.

Personale

Ingen bemærkninger.



Sundhed

Denne plan er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.
Administrationen har i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer foretaget en screening af
planernes mulige indvirkninger på miljøet. På baggrund af screeningen er det vurderet, at der ikke skal
foretages en miljøvurdering.

Afgørelsen om ikke at udarbejde en miljørapport har været annonceret samtidig med den offentlige høring af
planforslagene. En nabo til arealet i Skiveren har påklaget kommunens afgørelse til Planklagenævnet, der
forventes at træffe afgørelse i løbet af efteråret/vinteren 2022-2023.

At kommunens afgørelse om miljøvurdering er påklaget hindrer ikke, at kommuneplantillægget og lokalplanen
kan vedtages endeligt.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort visende Lyngby Mølle Feriecenter og arealet i Skiveren

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 9 – Udlæg og udtagning af sommerhusarealer

Bilag 3 - Lokalplan nr. 913-L03 - Omdannelse af Lyngby Mølle Feriecenter til 50 sommerhuslejligheder –
foreslåede ændringer er markeret med gult

Bilag 4 - Indkomne høringssvar

Bilag 5 - Behandling af indkomne høringssvar

Direktionen indstiller,

at de anbefalede ændringer indarbejdes i de to planer,
?at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 9 – Udlæg og udtagning af
sommerhusarealer til Byrådet med anbefaling af vedtagelse,
?at Teknik- og Miljøudvalget fremsender lokalplan nr. 913-L03 - Omdannelse af Lyngby Mølle Feriecenter
til 50 sommerhuslejligheder til Byrådet med anbefaling af vedtagelse,
?at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet i forlængelse af vedtagelsen af kommuneplantillæg nr.
9 ophæver byplanvedtægt nr. 1 for kystområdet ved Tversted for arealet i Skiveren, og
?at Teknik- og Miljøudvalget i forlængelse af ophævelse af byplanvedtægt nr. 1 tilbagefører areal fra
sommerhusområde til landzone.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at indstillingerne godkendes.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.



Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort visende Lyngby Mølle Feriecenter og arealet i Skiveren

Bilag 2 - Forslag til kommuneplantillæg nr 9 for udlæg og udtagning af sommerhusarealer

Bilag 3 - Lokalplan nr. 913-L03 - Tilrettet - ændringer er markeret med gult

Bilag 4 - Modtagne høringssvar

Bilag 5 - Behandling af modtagne høringssvar



Punkt 15: Købstedvej, Tornby. Forslag til kommuneplantillæg og lokalplan
for et plejehjem.

01.02.05-P16-2-22

Resume

På baggrund af ansøgning fra en projektgruppe om planlægning for et friplejehjem i Tornby er der udarbejdet
et forslag til kommuneplantillæg nr. 13 og lokalplan nr. 906-L05. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til,
om planforslagene skal fremsendes til Byrådet med anbefaling af offentliggørelse i otte uger.

Sagsfremstilling

Baggrunden for udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplanforslag

Projektet omhandler etablering af et friplejehjem i den sydlige del af Tornby med 30 boligenheder og
fællesareal med fælles stue, køkkener, opholdsarealer og personalefaciliteter. Se Bilag 1 – Oversigtskort for
placering i Tornby.

Baggrunden for udarbejdelse er et ønske om at etablere et friplejehjem i Tornby.

Teknik- og Miljøudvalget igangsatte planarbejdet på deres møde den 16. august 2022.

Beskrivelse af lokalplanforslag

Formålet med lokalplanen er at udlægge området til offentlige formål i form af et plejehjem. Lokalplanen giver
mulighed for bebyggelse i max. 2 etager i en højde på max. 8,5 m og med en bebyggelsesprocent på 30.
Derudover fastsætter planen et byggefelt hvori hovedbebyggelsen skal placeres.

Planområdet skal på sigt kunne give vejadgang til området øst for planområdet. Derfor indeholder lokalplanen
bestemmelser om vejforhold, for at sikre potentielle udviklingsmuligheder mod øst og for at sikre, at denne del
af byen kan kobles på den resterende by gennem vej- og stinettet.

Beskrivelse af kommuneplantillæg

Det ansøgte er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen. Der er derfor gennemført en fordebat og
efterfølgende udarbejdet et tillæg nr. 13 til kommuneplanen.

I fordebatten har kommunen modtaget 1 høringssvar.

Høringssvaret omhandler adgangsvejen til lokalplanområdet og placeringen af vejadgangen til den potentielle
byudvikling mod øst. Indsigerne ønsker at vejen placeres længere mod syd og vest, så der ikke etableres en
vej direkte op ad deres ejendom. Derudover foreslår de, at belysning af adgangsvej placeres og designes
således at det ikke lyser ind ad deres vinduer som nærmeste nabo. Indholdet i bemærkningerne er forsøgt
imødekommet med lokalplanens bestemmelser, blandt andet ved at flytte vejen til arealet mod øst længere
mod syd.



Kommuneplantillægget udlægger området til offentlige formål og ændrer redegørelsen til retningslinje 1.1 for
Bymønster. Ændringen omhandler Tornby, hvor der er indskrevet, at der foruden byudvikling til bolig og
erhverv er mulighed for byudvikling til offentlige serviceformål.
Lovgrundlag

Planlovens §§ 13, 23c,15 og 24 om udarbejdelse af lokalplaner og kommuneplantillæg, rammerne for en
lokalplans indhold samt offentlig fremlæggelse af planforslag.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter §§ 8-11 om miljøvurdering, screening,
høring af myndigheder og andre interesseorganisationer, samt offentliggørelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Administrationen har i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
foretaget screening af planernes mulige indvirkninger på miljøet. På baggrund af screeningen er det vurderet,
at der ikke skal foretages en miljøvurdering.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort.

Bilag 2 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 13 - Offentlige formål (Plejehjem) ved Købstedvej, Tornby.

Bilag 3 - Forslag til lokalplan nr. 906-L05 - Plejehjem ved Købstedvej, Tornby.

Bilag 4 - Indkommet høringssvar fra fordebat.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 13 til Byrådet med anbefaling af
offentliggørelse i otte uger og
at Teknik- og Miljøudvalget fremsender lokalplanforslag nr. 906-L05 til Byrådet med anbefaling af
offentliggørelse i otte uger.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. november 2022:

Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget bestående af Søren Homann, Kim Bach, Lars-Peter Boel og Michael
Engbjerg indstiller, at planforslagene sendes i offentlig høring.
Chelina Bagger, Børge Bech og Tim Jensen kan ikke tilslutte sig, da der er et udlagt område i Lønstrup og
planlægningen ses derfor ikke som relevant på nuværende tidspunkt.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Søren Smalbro (V), Jørgen Christensen (V), Per Møller (C), Mette
Jensen (C) og Gry Bruun Nielsen (B) indstiller, at planforslagene sendes i offentlig høring.



Et mindretal bestående af Mai-Britt Beith (A), Jørgen Bing (F) og Louise Bilde Hvelplund (Ø) kan ikke tilslutte
sig, da der er et udlagt område i Lønstrup og planlægningen ses derfor ikke som relevant på nuværende
tidspunkt.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.
Beslutning

Der blev stemt om indstillingen fra flertallet i Økonomiudvalget:

For: 18

Imod: 11

Undlod: 0

For:

Søren Smalbro / Jørgen Christensen / Annette Jensen / Lone Olsen / Christian Engen / Lars-Peter Boel /
Michael Engbjerg / Stefan Karlborg / Gry Bruun Nielsen / Frode Larsen / Erik Høgh-Sørensen / Kim Bach /
Birgit Amtoft / Daniel Vestergaard / Mathias Holger Nielsen / Søren Homann / Mette Jensen / Per Møller.

Imod:

Chelina Bagger / Carsten Andersen / Line Kraghede Jensen / Børge Bech / Tim Jensen / Laila Zielke / Sven
Bertelsen / Thomas Klimek / Arne Boelt / Mai-Britt Beith / Louise Bilde Hvelplund /

Indstillingen blev således godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 13 - Offentlige formål (Plejehjem) ved Købstedvej, Tornby.

Bilag 3 - Forslag til lokalplan nr. 906-L05 - Plejehjem ved Købstedvej, Tornby.

Bilag 4 - Indkommet høringssvar fra fordebat



Punkt 16: Igangsætning af ansøgningsrunde for solcelle- og
vindmølleprojekter

01.02.05-P16-24-22

Resume

Byrådet besluttede i juni 2020 en proces med ansøgningsvindue for de store tekniske anlæg i form af
solcelleparker og vindmøller. Som en del af beslutningen skal det næste ansøgningsvindue åbnes i 2023.
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om det skal anbefales, at Byrådet åbner et ansøgningsvindue
med ansøgningsfrist medio marts 2023.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i juni 2020 en ny strategi og proces for at sikre en bred fundering af de store tekniske
anlæg baseret på sol og vind i relation til den grønne omstilling, hvor der åbnes et ansøgningsvindue hvert 4.
år, se Bilag 1 - Byrådsbeslutning fra juni 2020.

Det er formålet, at det bliver samme Byråd, som følger sagen hele vejen, dvs. igangsætter, vedtager af
plangrundlag og godkender af det enkelte anlæg.

Denne fremgangsmåde giver mulighed for, at Byrådet kan få et helhedsbillede af energiområdet, og mulighed
for, at administrationen og Byrådet kan vurdere og prioritere ansøgningerne i forhold til samspil med
energiplanen, indpasning i landskaber, relation til nærområde og fordeling i kommunen. Det politiske råderum
og muligheden for at arbejde i et sammenhængende perspektiv bliver større, og beslutningsgrundlaget vil
være bredere og mere velfunderet, når der laves en sammenhængende planlægning med udgangspunkt i
energiplanen m.v. og baseret på ansøgningsrunde.

Processen

I den indledende fase af processen åbnes et ”ansøgningsvindue”, hvor ansøgerne skal indsende konkrete
ansøgninger og skal aflevere et ensartet ansøgningsmateriale. Borgere, lokalforeninger, varmeværker m.v.
opfordres i forbindelse med ansøgningsvinduet til at indsende forslag til projekter for/i deres lokalområde f.eks.
etablering af energifællesskaber, hvor det lokale fjernvarmeværk er involveret sammen med andre
ejere/projektudviklere. Sådanne forslag rummer mulighed for projekter med stor lokal forankring, hvis
projektejerne griber forslagene og udvikler et projekt i samarbejde med de pågældende lokalområder.

Efter ansøgningsrunden prioriterer Byrådet mellem de indkomne ansøgninger og udvælge de projekter, som
skal indgå i den videre proces med fremlæggelse af en fælles fordebat for de udvalgte projekter og med
involvering af kommunens borgere bl.a. omkringliggende naboer til det enkelte projekt.

På baggrund af fordebatten og indkomne høringssvar skal Byrådet udvælge de projekter, som skal indgå i det
videre arbejde med udarbejdelse af et plangrundlag og en projektgodkendelse af det enkelte projekt.

Det vil sige udarbejdelse af kommuneplantillæg, lokalplan (og miljøvurdering her af) samt en
miljøkonsekvensrapport for det enkelte anlæg. Som en del af dette arbejde afholdes der lokale borgermøder,
hvor bl.a. de omkringliggende naboer vil have mulighed for at stille spørgsmål og fremsende høringssvar til
fremlagte planforslag og miljøkonsekvensvurdering.

Herefter skal Byrådet tage stilling til, om plangrundlaget og projektet skal godkendes.



Borgerinddragelse

Borgerne, lokale foreninger m.fl. inddrages to gange gennem planlægningsprocessen – både i den indledende
fordebat og ved den efterfølgende planlægning for det enkelte projekt.

Det centrale ved processen er netop gennem en bedre dialog og samskabelse at fremme en lokal forankring.
Formålet er at understøtte en mere bred planlægningsproces for placering af de store tekniske anlæg til gavn
for den grønne omstilling – men i høj grad også på en måde, så det understøtter de lokale initiativer.

Ved at arbejde med en 4-årig plan for den grønne omstilling opnås en større gennemsigtighed og indflydelse
for borgerne, lokale foreninger, erhvervsliv, varmeværker, projektejere m.fl. om, hvad der kommer til at ske på
energiområdet og særligt i forhold til placering af kommende store energianlæg.

Opdatering i forhold til aktuelle konkrete sol- og vindprojekter

Byrådet vedtog i august 2022 kommuneplantillæg for bl.a. udlæg af et vindmølleområde langs motorvejen
mellem Ilbro og Høgsted. Gennem tillægget gives mulighed for etablering af en vindmøllepark med 6 til 7
møller afhængig af totalhøjden. Denne afgørelse er p.t. påklaget til Planklagenævnet, der forventer at træffe
afgørelse inden længe.

Energistyrelsen er aktuelt ved at tage stilling til, om der skal meddeles undersøgelsestilladelse til European
Energy til et eller to af de ansøgte havvindmølle-områder ud for Hirtshals havn og med henblik på opstilling af
max. 33 vindmøller med en højde op til 300 m. Det er Energistyrelsen, der er myndighed på disse
ansøgninger, og kommunen er blot høringspart i forhold til beslutningen om undersøgelsestilladelse.

Endelig har Bolig- og Planstyrelsen i samarbejde med Energistyrelsen og Miljøstyrelsen igangsat arbejdet med
en screening for arealer med potentiale til etablering af større VE-anlæg i landets kommuner. Et arbejde, som
endnu er i en indledende dialog fase.
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag



Bilag 1 - Byrådsbeslutning fra juni 2020

Direktionen indstiller,

at der åbnes et ansøgningsvindue for solcelleparker- og vindmøller primo december 2022 med
ansøgningsfrist medio marts 2023.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. november 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at der indkaldes ansøgninger, som indstillet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Erik Høgh-Sørensen (UFP) fremsatte et ændringsforslag gående på, at ansøgningsvinduet reduceres til 14
dage.

Der blev stemt om forslaget:

For: 1

Imod: 28

Undlod: 0

For:

Erik Høgh-Sørensen

Imod:

Søren Smalbro / Jørgen Christensen / Annette Jensen / Lone Olsen / Christian Engen / Lars-Peter Boel /
Michael Engbjerg / Stefan Karlborg / Gry Bruun Nielsen / Frode Larsen / Chelina Bagger / Carsten Andersen /
Line Kraghede Jensen / Børge Bech / Tim Jensen / Laila Zielke / Sven Bertelsen / Thomas Klimek / Arne Boelt
/ Mai-Britt Beith / Louise Bilde Hvelplund / Kim Bach / Birgit Amtoft / Daniel Vestergaard / Mathias Holger
Nielsen / Søren Homann / Mette Jensen / Per Møller

Forslaget blev dermed nedstemt.

Økonomiudvalgets indstilling blev herefter godkendt.



Erik Høgh-Sørensen (UFP) og Frode Larsen (D) stemte imod.

Erik Høgh-Sørensen ønskede ført til protokol, at han stemte imod med henvisning til, at han ikke ønsker
Hjørring Kommune plastret til med vindmøller eller solceller på vegne af investorer, som kommer ude fra og
ikke gavner kommunen. Han savner større demokratisk respekt for borgere i lokalsamfund som Ilbro mm.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.
Bilag

Bilag 1 - Byrådsbeslutning fra juni 2020



Punkt 17: Udpegning af delegerede til Kommunalpolitisk Topmøde 2023

81.44.00-G20-3-22

Resume

KL har indkaldt til det årlige Kommunalpolitiske Topmøde.

Sagsfremstilling

Kommunalpolitisk Topmøde bliver i 2023 afholdt den 16.-17. marts i Aalborg Kongres & Kultur Center.

KL vil gerne opfordre til, at der allerede nu igangsættes en proces eller fastlægges en plan for processen med
udpegning af kommunens delegerede.

Hjørring Kommune har i kraft af sit indbyggertal 9 delegerede til årets topmøde.

Lovgrundlag

Lov om Kommunernes Landsforening.

Lov om kommunernes styrelse § 35 (udpegning ved forholdstalsvalg).

Økonomi

Pt. ikke oplyst.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at Byrådet udpeger 9 delegerede til at deltage i årets Kommunalpolitiske Topmøde fordelt efter
forholdstalsvalgmetoden:

A - 4
C - 2
V - 3

at alle Byrådets medlemmer kan tilmelde sig som deltager ved henvendelse til Borgmesterkontoret
v/Gitte Thomsen

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Sagen oversendes til Byrådet. Der er fejl i antalsangivelsen i sagsfremstillingen. Fejlen ændres inden Byrådets
behandling af sagen.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Følgende blev udpeget som delegerede:



A: Line Kraghede Jensen, Børge Bech, Tim Jensen, Mai-Britt Beith

C: Per Møller, Mette Jensen

V: Søren Smalbro, Jørgen Christensen og Lone Olsen

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 18: Anmodning fra Frode Larsen om optagelse af punkt på Byrådets
dagsorden til møde den 30. november 2022 - valg af ordstyrer

00.01.00-A26-39-22

Resume

Anmodning fra Frode Larsen (D) om optagelse af punkt på Byrådets dagsorden til mødet den 30. november
2022.

Sagsfremstilling

Forslag stillet af Frode Larsen (D):

Da jeg mener, at vores borgmester ikke magter at styre byrådsmøder, ønsker jeg, vi vælger en ordstyrer, som
kan styre dette.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse § 11, stk. 1, 1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde – forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen § 3, stk. 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente det næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Notat vedr. behandlingen af initiativretspunkt vedr. valg af mødeleder.

Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes

Historik



Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget oversender sagen til behandling i Byrådet.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Punktet udgår, idet Frode Larsen har meddelt, at han trækker punktet tilbage (jf. beslutning under punkt 1) 

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.
Bilag

Notat vedr. behandlingen af initiativretspunkt vedr. valg af mødeleder



Punkt 19: Anmodning fra Frode Larsen om optagelse af punkt på Byrådets
dagsorden til møde den 30. november 2022 - brug af konsulenter

00.01.00-A26-39-22

Resume

Anmodning fra Frode Larsen (D) om optagelse af punkt på Byrådets dagsorden til mødet den 30. november
2022.

Sagsfremstilling

Forslag stillet af Frode Larsen (D):

Da kommunen skal spare, ønsker jeg ikke, at vi skal bruge penge på konsulenter. Vi må tage et år med
sparetider og vende hver en krone, vi har.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse § 11, stk. 1, 1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde – forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen § 3, stk. 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente det næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget oversender sagen til behandling i Byrådet.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning



Byrådet ønsker ikke at foretage sig yderligere i sagen.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 20: Anmodning fra Erik Høgh-Sørensen om optagelse af punkt på
Byrådets dagsorden til møde den 30. november 2022 - brug af konsulenter

00.01.00-A26-38-22

Resume

Anmodning fra Erik Høgh-Sørensen (UFP) om optagelse af punkt på Byrådets dagsorden til mødet den 30.
november 2022.

Sagsfremstilling

Forslag stillet af Erik Høgh-Sørensen (UFP:

Stop for brug af konsulenter bortset fra de enkeltstående tilfælde, hvor

1. den pågældende konsulents ydelse er uomgængelig og/eller
2. den pågældende konsulent kan ansættes i kommunaladministrationen til en samlet udgift, der er mindre

end den nuværende konsulentomkostning

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse § 11, stk. 1, 1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde – forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen § 3, stk. 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente det næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget oversender sagen til behandling i Byrådet.



Thomas Klimek deltog ikke i mødet.
Beslutning

Borgmesteren stillede forslag om, at Byrådet ikke foretager sig yderligere i sagen

Der blev stemt om forslaget:

For: 26

Imod: 2

For: Søren Smalbro / Jørgen Christensen / Annette Jensen / Lone Olsen / Christian Engen / Lars-Peter Boel /
Michael Engbjerg / Stefan Karlborg / Gry Bruun Nielsen / Chelina Bagger / Carsten Andersen / Line Kraghede
Jensen / Børge Bech / Tim Jensen / Sven Bertelsen / Thomas Klimek / Arne Boelt / Mai-Britt Beith / Louise
Bilde Hvelplund / Kim Bach / Birgit Amtoft / Daniel Vestergaard / Mathias Holger Nielsen / Søren Homann /
Mette Jensen / Per Møller.

Imod: Frode Larsen / Erik Høgh-Sørensen

Forslaget blev dermed vedtaget.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing og Laila Zielke deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 21: Anmodning fra Erik Høgh-Sørensen om optagelse af punkt på
Byrådets dagsorden til møde den 30. november 2022 - brug af
konsulentmidler

00.01.00-A26-38-22

Resume

Anmodning fra Erik Høgh-Sørensen (UFP) om optagelse af punkt på Byrådets dagsorden til mødet den 30.
november 2022.

Sagsfremstilling

Forslag stillet af Erik Høgh-Sørensen (UFP):

Udgiften til konsulentvirksomheden Implement (i alt ca. kr. 600.000) opsiges omgående, hvorefter byrådet
nedsætter en arbejdsgruppe bestående af borgmesteren, kommunaldirektøren og byrådets 8 gruppeformænd
til at forestå det arbejde, som ellers skulle have været gjort af eksterne konsulenter. De sparede midler bruges
til at genoptage støtten til Blå Kors Cafeen.

Begrundelser for forslag):

1. Lukningen af Blå Kors Cafeen vil få uoverskuelige følger for et større antal alkoholramte mennesker, som
ifølge eksperter ikke kan forventes at søge hjælp andetsteds i kommunen. Derved påfører
byrådsflertallets fjernelse af støtte til Blå Kors Cafeen på sigt kommunen langt større og uforudselige
udgifter inden for det i forvejen stærkt underskudsramte SÆH-område.

2. Citat fra Blå Kors’s seneste nyhedsbrev vedr. cafeen:

”Vi har hen over året set en stor stigning i vores besøg fra 40 i gennemsnit i januar til 53 i oktober – de enkelte
har været meget påvirket af truslen om at Værestedet lukker. De er fortsat meget ramt af det.”

3. Implements tilbuds rummer 1): ikke implementering, trods navnet og 2): er eksklusive moms og
omkostninger til transport og ophold, 3): tilbyder at kortlægge arbejdsprocesser, som både administration
og byråd allerede selv burde have styr på.

4. Arbejdet med at effektivisere og rationalisere er alligevel noget, byrådet politisk er pligtigt til at vedtage
og gennemføre. Ændringerne bliver derfor bedre, jo mere byrådet selv laver forarbejdet; naturligvis med
nødvendig hjælp fra kommunaldirektør og stab.

5. Ved at gå ekstern konsulent-vejen forlænger byrådet den usikre tidsperiode, hvor kommunalt ansatte
rammes af uvisse fremtidsudsigter og job-ængstelse. Dette vil ramme både rekruttering og jobtilfredshed
i en for kommunen svær periode. Med andre ord bør byrådet færdiggøre arbejdet langt hurtigere end
Implement for derved at skabe ro og optimisme.

Hurtig handling ville være fremgangsmåden i mange private virksomheder.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse § 11, stk. 1, 1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde – forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen § 3, stk. 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente det næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.



Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.
Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget oversender sagen til behandling i Byrådet.

Efter udsendelse af Økonomiudvalgets dagsorden har Erik Høgh-Sørensen indsendt anmodning om, at punkt
27 og punkt 28 behandles som et samlet punkt, hvorfor sagerne vil blive fremsendt til behandling på
byrådsmødet i overensstemmelse med dette.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Borgmesteren stillede forslag om, at Byrådet ikke foretager sig yderligere i sagen.

Der blev stemt om forslaget:

For: 27

Imod: 2

For: Søren Smalbro / Jørgen Christensen / Annette Jensen / Lone Olsen / Christian Engen / Lars-Peter Boel /
Michael Engbjerg / Stefan Karlborg / Gry Bruun Nielsen / Chelina Bagger / Carsten Andersen / Line Kraghede
Jensen / Børge Bech / Tim Jensen / Laila Zielke / Sven Bertelsen / Thomas Klimek / Arne Boelt / Mai-Britt
Beith / Louise Bilde Hvelplund / Kim Bach / Birgit Amtoft / Daniel Vestergaard / Mathias Holger Nielsen / Søren
Homann / Mette Jensen / Per Møller.

Imod: Frode Larsen / Erik Høgh-Sørensen

Forslaget blev således godkendt.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.



Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 22: Anmodning fra Erik Høgh-Sørensen om optagelse af punkt på
Byrådets dagsorden til møde den 30. november 2022 - Kommunal støtte og
engagement i cafeteriaet i Park Vendia

00.01.00-A26-38-22

Resume

Anmodning fra Erik Høgh-Sørensen (UFP) om optagelse af punkt på Byrådets dagsorden til mødet den 30.
november 2022.

Sagsfremstilling

Forslag stillet af Erik Høgh-Sørensen (UFP:

Den kommunale støtte og engagement i cafeteriet i Hallen Park Vendia droppes, med mindre lignende
indsatser kan gøres for alle kommunens haller. Det øremærkede beløb (400.000 kr.) bruges i stedet på
drift af Blå Kors Cafeen.

Baggrund:

Forslaget stilles på baggrund af, at et byrådsflertal bestående af V, S, R, SF og Enhedslisten i budget 2023
fjerner støtten til Blå Kors til bl.a. behandling af kommunens alkoholramte. I denne situation kan de involverede
klubber og organisationer kan selv drive Park Vendia-cafeteriet, evt. sikre opstilling af madautomater, evt.
indgå aftaler med private eller offentlige madleverandører til de forskellige arrangementer.

Før eller på byrådsmødet 30. november bedes BFU-udvalgsformand Gry Bruun Nielsen (R) redegøre for,
hvordan og hvorfor der annonceres efter en kantinemedarbejder, når der tilsyneladende var et flertal imod
dette på BFU-udvalgsmøderne 14.3.2022 og 24.10.2022. Som det fremgår neden for, var der i BFU støtte til at
fortsætte dialogen, men næppe at annoncere og idriftsætte.

Se i øvrigt Nordjyske Stiftstidende 15.11.2022 (”Svinger sparekniven, men vil nu sælge pommes friter: - Et
meget uheldigt signal”).

I artiklen hævdes det, at kommunen annoncerer efter en kantinemedarbejder.

Find punkt 8 i referatet for byrådets Børne-, Fritids-, og Ungeudvalg (BFU) 24. oktober 2022.

h�ps://hjoerring.dk/demokra�/dagsordner-og-referater

Eller se de følgende skærmbilleder:

Direktøren for børne-, fritids- og undervisningsforvaltningen indstiller,

at Hjørring Hallerne overtager driften af cafeteriet i Hallen Park Vendia
at der i forbindelse med overtagelsen af driften disponeres 0,5 mio. kr. af overførte midler fra 2021 til
ansættelse af medarbejder i årene 2022 og 2023
at Hjørring Hallerne er i fortsat dialog med foreningerne om på sigt at overtage driften af cafeteriet
at driften af cafeteriet sendes i genudbud senest december 2023, hvis ikke der i perioden er indgået
aftale med foreningerne i Park Vendia om at overtage driften.

https://hjoerring.dk/demokrati/dagsordner-og-referater


Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 14. marts 2022, pkt. 9:

Et flertal bestående af Lone Olesen (V), Christian Engen (V), Daniel Vestergaard (C) og Erik Høgh Sørensen
(DF) godkendte ikke indstillingen, men bad forvaltningen om at genoptage dialogen med foreningerne i Park
Vendia om driften.

Sven Bertelsen (A) og Lene Bjørn Sørensen (B) ønskede at Hjørring Hallerne står for driften i 2022, men at
foreningerne fra 1.1.2023 overtager driften.

Thomas Klimek (A), Laila Zielke (A) og Mathias Holger Nielsen (C) var fraværende.

BFU-beslutning 24. oktober 2022:

BESLUTNING

Et flertal af Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget besluttede, at der skal arbejdes videre med at indgå
samarbejde på sigt med en socioøkonomisk virksomhed, men at Hjørring Hallerne i 2023 overtager driften så
vidt mulig i samarbejde med foreningerne.

Christian Engen (V), Daniel Vestergaard (C) og Erik Høgh Sørensen (UFP) stemte imod beslutningen.

Erik Høgh Sørensen (UFP) stemte imod med henvisning til et ønske om så vidt muligt at ligestille sportshaller
på land og i by. Dette kunne være løsninger med automater, socioøkonomiske virksomheder, eller hvor
aktørerne på anden måde selv løser problemet ad frivillighedens vej.

Mathias Holger Nielsen (C) var fraværende.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse § 11, stk. 1, 1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde – forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen § 3, stk. 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente det næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 23. november 2022:

Økonomiudvalget oversender sagen til behandling i Byrådet.

Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Der blev stemt om hovedforslaget fremsat af Erik Høgh-Sørensen (UFP):

For: 2

Imod: 27

For:

Frode Larsen / Erik Høgh-Sørensen

Imod:

Søren Smalbro / Jørgen Christensen / Annette Jensen / Lone Olsen / Christian Engen / Lars-Peter Boel /
Michael Engbjerg / Stefan Karlborg / Gry Bruun Nielsen / Chelina Bagger / Carsten Andersen / Line Kraghede
Jensen / Børge Bech / Tim Jensen / Laila Zielke / Sven Bertelsen / Thomas Klimek / Arne Boelt / Mai-Britt
Beith / Louise Bilde Hvelplund / Kim Bach / Birgit Amtoft / Daniel Vestergaard / Mathias Holger Nielsen / Søren
Homann / Mette Jensen / Per Møller.

Forslaget blev således nedstemt.

Efterfølgende blev der stemt om nedenstående ændringsforslag fremsat af formandskabet for BFU –
udvalgsformand Gry Bruun Nielsen (B) og næstfor-mand Lone Olsen (V):

Formandskabet for BFU foreslår, at sagen sendes retur til fornyet behandling i BFU med henblik på:

Yderligere belysning af opbygningen af budgettet for Park Vendia herunder sammenhængen mellem
cafeteriadrift og øvrig drift af Park Vendia
Undersøgelse af om forpagtningsgrundlaget kan gøres mere attraktivt og udvides, således at Danacup
ikke har eksklusivret over Park Vendia i forbindelse med Danacup
Udarbejdelse af et forslag til langsigtet plan for driften af cafeteria i Park Vendia, som fremlægges til
godkendelse i Byrådet.

For: 29



Imod: 0

Undlod: 0

For:

Søren Smalbro / Jørgen Christensen / Annette Jensen / Lone Olsen / Christian Engen / Lars-Peter Boel /
Michael Engbjerg / Stefan Karlborg / Gry Bruun Nielsen / Frode Larsen / Erik Høgh-Sørensen / Chelina Bagger
/ Carsten Andersen / Line Kraghede Jensen / Børge Bech / Tim Jensen / Laila Zielke / Sven Bertelsen /
Thomas Klimek / Arne Boelt / Mai-Britt Beith / Louise Bilde Hvelplund / Kim Bach / Birgit Amtoft / Daniel
Vestergaard / Mathias Holger Nielsen / Søren Homann / Mette Jensen / Per Møller.

Imod:

Ingen.

Forslaget blev således vedtaget.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 23: Oversigt over lukkede dagsordenpunkter til Byrådets møde 30.
november 2022

00.01.00-A26-38-21

Resume

Oversigt over lukkede dagsordenpunkter.

Sagsfremstilling

Lukkede punkter Byrådets møde 30. november 2022

1. Genbekræftelse af ekspropriationsvilje Dybdalsvej 59, Tolne.
Beslutning

Der blev truffet beslutning om vilje til ekspropriation i henhold til Økonomiudvalgets indstilling.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.

2. Godkendelse af ekspropriation til ny kildeplads i Astrup.
Beslutning

Der blev truffet beslutning om endelig godkendelse af ekspropriation i henhold til Økonomiudvalgets indstilling.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.

3. Borgmesteren orienterer.
Beslutning

Intet.

Claus Mørkbak Højrup deltog ikke i mødet.

Jørgen Bing deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning
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